



# 平成27年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月13日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 サンヨーハウジング名古屋  
 コード番号 8904 URL <http://www.sanyo-hn.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮崎 宗市

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 杉浦 英二

TEL 052-859-0034

四半期報告書提出予定日 平成27年7月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年8月期第3四半期の連結業績(平成26年9月1日～平成27年5月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第3四半期	22,830	△8.2	530	△53.8	692	△45.7	387	△49.1
26年8月期第3四半期	24,858	12.7	1,148	△4.2	1,277	△3.4	761	△0.9

(注) 包括利益 27年8月期第3四半期 435百万円 (△43.0%) 26年8月期第3四半期 764百万円 (△2.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年8月期第3四半期	26.17	26.16
26年8月期第3四半期	51.56	51.52

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年8月期第3四半期	34,898	22,376	64.1
26年8月期	35,971	22,477	62.5

(参考) 自己資本 27年8月期第3四半期 22,376百万円 26年8月期 22,471百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	19.00	—	19.00	38.00
27年8月期	—	19.00	—	—	—
27年8月期(予想)	—	—	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年8月期の連結業績予想(平成26年9月1日～平成27年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,817	9.7	2,451	10.2	2,628	9.3	1,686	15.3	114.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年8月期3Q	14,884,300 株	26年8月期	14,884,300 株
27年8月期3Q	66,354 株	26年8月期	98,406 株
27年8月期3Q	14,809,873 株	26年8月期3Q	14,773,545 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、円安や原油安を背景に企業業績が上向き設備投資も増加に転じる一方、消費増税による影響が残る中で、雇用・所得環境が改善し個人消費が持ち直しつつあるなど、緩やかな回復基調で推移しました。

こうした中、『家を、土地からオーダーメイドする。』当社グループの中核である戸建住宅事業では、「地域密着型営業」「コミュニケーションとコンサルティングを重視した営業」により、お客様のニーズを的確に把握し、良質な土地に住む人本位の自由設計による建物をご提案することで、受注の拡大を図ってまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は228億30百万円（前年同期比8.2%減）、営業利益は5億30百万円（前年同期比53.8%減）、経常利益は6億92百万円（前年同期比45.7%減）、四半期純利益は3億87百万円（前年同期比49.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ10億73百万円減少し348億98百万円となりました。主な要因は、現金預金の減少29億60百万円、たな卸資産の増加19億66百万円等によるものであります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億72百万円減少し125億21百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少8億14百万円、未払法人税等の減少2億38百万円等によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億円減少し223億76百万円となりました。主な要因は、四半期純利益3億87百万円の計上、配当金の支払5億62百万円により利益剰余金が1億74百万円減少したこと、ストックオプションの権利行使により、自己株式が22百万円減少したこと及び資本剰余金が8百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、平成26年10月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

#### (退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の見直しを行いました。なお、この変更に伴う期首の利益剰余金並びに損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	15,085,302	12,124,927
受取手形・完成工事未収入金等	1,212,244	1,117,980
販売用不動産	2,344,679	1,104,466
開発事業等支出金	11,960,097	14,134,239
未成工事支出金	818,418	1,853,658
材料貯蔵品	15,550	12,916
その他	651,007	679,783
流動資産合計	32,087,299	31,027,973
固定資産		
有形固定資産	2,603,430	2,490,295
無形固定資産	206,159	162,640
投資その他の資産		
投資有価証券	597,354	805,064
その他	480,606	414,848
貸倒引当金	△3,040	△2,800
投資その他の資産合計	1,074,921	1,217,112
固定資産合計	3,884,510	3,870,048
資産合計	35,971,810	34,898,021
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,191,639	2,377,335
短期借入金	4,990,000	5,225,000
1年内返済予定の長期借入金	897,500	714,000
未払法人税等	263,952	25,041
未成工事受入金	1,456,484	1,649,799
賞与引当金	113,922	170,374
完成工事補償引当金	17,233	16,979
その他	1,009,270	832,125
流動負債合計	11,940,002	11,010,655
固定負債		
長期借入金	702,000	628,000
役員退職慰労引当金	343,833	374,330
退職給付に係る負債	139,723	147,231
その他	369,243	361,673
固定負債合計	1,554,800	1,511,236
負債合計	13,494,802	12,521,891

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,732,673	3,732,673
資本剰余金	2,976,347	2,984,589
利益剰余金	15,823,423	15,648,491
自己株式	△69,432	△46,844
株主資本合計	22,463,012	22,318,909
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,911	57,220
その他の包括利益累計額合計	8,911	57,220
新株予約権	5,083	-
純資産合計	22,477,007	22,376,129
負債純資産合計	35,971,810	34,898,021

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年5月31日)
売上高	24,858,845	22,830,564
売上原価	20,314,591	18,995,835
売上総利益	4,544,253	3,834,729
販売費及び一般管理費	3,395,712	3,303,975
営業利益	1,148,541	530,753
営業外収益		
受取利息	7,182	7,243
受取配当金	1,092	1,147
受取事務手数料	31,092	27,673
契約解約金	20,300	29,550
不動産取得税還付金	55,114	62,275
安全協力費	27,989	25,814
その他	52,503	52,329
営業外収益合計	195,274	206,034
営業外費用		
支払利息	66,359	38,074
その他	350	5,845
営業外費用合計	66,709	43,920
経常利益	1,277,107	692,866
特別利益		
固定資産売却益	5,454	1,000
新株予約権戻入益	178	1,252
資産除去債務戻入益	1,766	293
その他	-	907
特別利益合計	7,400	3,453
特別損失		
固定資産除売却損	3,034	8,268
その他	10	614
特別損失合計	3,044	8,882
税金等調整前四半期純利益	1,281,463	687,437
法人税等	519,698	299,897
少数株主損益調整前四半期純利益	761,765	387,540
四半期純利益	761,765	387,540

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	761,765	387,540
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,663	48,308
その他の包括利益合計	2,663	48,308
四半期包括利益	764,428	435,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	764,428	435,848
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。